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1. ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lékařských věd

Autor: Barbora Uhlířová

Školitel: PharmDr. Jana Rathouská, Ph.D.

Název diplomové práce: Hodnocení exprese ICAM-1 a P-selektinu v aortě myší

s vysokými hladinami sérového endoglinu pomocí Western blot analýzy

Cíl práce: Detekce a následné vyhodnocení exprese adhezních molekul ICAM-1 a P-

selektinu v aortě dvou skupin transgenních myší lišících se hladinami lidského sérového

endoglinu, které byly krmeny speciální dietou s vysokým obsahem tuku a cholesterolu.

Metody: Použili jsme 6 měsíců staré samice transgenních myší schopných exprese

lidského endoglinu, který po odštěpení do cirkulace (tzv. solubilní endoglin - sENG)

bylo možné stanovit pomocí ELISA analýzy a rozdělit myši do dvou skupin - sledovaná

(vysoké hladiny sENG) a kontrolní (velmi nízké hladiny sENG). Oběma skupinám byla

po dobu 3 měsíců podávána speciální dieta s vysokým obsahem tuku a cholesterolu.

Byla provedena biochemická analýza (hladiny celkového cholesterolu) a Western blot

analýza molekul ICAM-1 a P-selektinu v homogenátu myších aort.

Výsledky: Biochemická analýza celkového cholesterolu v krvi neprokázala statisticky

významné rozdíly v naměřených hodnotách mezi oběma zkoumanými skupinami myší.

Western blot analýza prokázala signifikantně zvýšenou expresi adhezní molekuly ICAM-

1 o 90 % a adhezní molekuly P-selektinu o 47 % v porovnání s kontrolní skupinou.

Závěr: Výsledky této studie poukazují na možný podíl zvýšených hladin sérového

endoglinu v kombinaci s cholesterolovou dietou na zvýšenou expresi zánětlivých

markerů v aortě myší, a tedy na možné ovlivnění endotelu ve smyslu indukce zánětu.

Klíčová slova: endotelová dysfunkce, zánětlivá reakce, ICAM-1, P-selektin, solubilní

endoglin
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2. ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biological and Medical Sciences

Author: Barbora Uhlířová

Supervisor: PharmDr. Jana Rathouská, Ph.D.

Title of Diploma Thesis: Western blot analysis of ICAM-1 and P-selectin protein

expression in aorta of mice with high soluble endoglin levels

Background: Detection and subsequent evaluation of the expression of adhesion

molecules ICAM-1 and P-selectin in aorta of two groups of transgenic mice differing by

levels of human serum endoglin that were fed a special high fat and cholesterol diet.

Methods: We used six-month-old female transgenic mice capable of expressing of

human endoglin, which was able to be determined after cleavage in the circulation

(Soluble endoglin - sENG) by the use of an ELISA assay. Therefore, we were able to

divide the mice into two groups - an experimental group (high levels of sENG) and

a control group (very low sENG levels). For 3 months, both groups were given a special

high fat and cholesterol diet. Biochemical analysis (total cholesterol levels), and

Western blot analysis of molecules ICAM-1 and P-selectin in the homogenate of mouse

aortas were carried out.

Results: Biochemical analysis of total cholesterol in the blood revealed statistically no

significant differences in the measured values between both groups of mice. Western

blot analysis demonstrated a significantly increased expression of the adhesion

molecule ICAM-1 by 90 % and the adhesion molecule P-selectin by 47 % in comparison

with the control group.

Conclusions: The results of this study suggest a potential share of increased levels of

serum endoglin in combination with cholesterol diet to increased expression of
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inflammatory markers in mice aorta, and thus a possible effect on the endothelium in

terms of an induction of inflammation.

Keywords: endothelial dysfunction, inflammatory response, ICAM-1, P-selectin,

soluble endoglin
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3. ÚVOD

Endotelová dysfunkce je dnes popisována jako soubor změn endotelových

funkcí, které nastávají ještě před začátkem aterosklerotických změn. Některými autory

je označována jako první stadium aterosklerózy. Jedná se o funkční poškození

endotelové výstelky, jehož spouštěčem může být řada mechanických, fyzikálně-

chemických a imunologických faktorů. Za její rozvoj a často i za komplikace s ní

souvisejících je zodpovědná souhra řady faktorů, jež jsou známy jako rizikové faktory

rozvoje aterosklerózy. Následkem funkčně poškozeného endotelu je zvýšená

propustnost cévní stěny a vznik nerovnováhy mezi vazoaktivními mechanismy

a hemokoagulačními působky, jež vede k převaze vazospastických, protrombotických

a aterogenních mechanismů (Vrablík et al., 2011).

Mechanismy spjaté se selháním endotelových funkcí jsou tedy velmi komplexní,

přičemž za společný rys je považován rozvoj zánětlivé reakce jako odpověď endotelu

na poškození cévní stěny. Bylo prokázáno, že v tomto procesu hraje klíčovou roli řada

adhezních molekul a cytokinů - mediátorů exprimovaných při zánětu endotelovými

buňkami (Frenette et al., 1996).

Podle řady literárních zdrojů je za jakýsi marker patologických stavů

kardiovaskulárního systému považován solubilní endoglin (sENG) neboli netkáňová tzv.

sérová forma endoglinu, transmembránového glykoproteinu (receptoru pro TGF-β

cytokin). Existuje tedy řada onemocnění souvisejících s tímto markerem, přičemž jeho

zvýšené hladiny byly prokázány rovněž během procesu aterogeneze (Blaha et al., 2008;

Blann et al., 2006; Ikemoto et al., 2012). Vzhledem k tomu, že účinky sérové formy

endoglinu jsou často považovány za protichůdné oproti působení jeho tkáňové formy,

byla řadou studií zkoumána spojitost sENG s endotelovou dysfunkcí, a tedy

poškozením kardiovaskulárního systému (Lopez-Novoa and Bernabeu, 2010).

Ve své diplomové práci jsem se zabývala otázkou vlivu vysokých hladin

solubilního endoglinu na expresi prozánětlivých adhezních molekul, konkrétně ICAM-1

a P-selektinu, a tedy ovlivněním endotelu ve smyslu indukce zánětu.
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4. TEORETICKÁ ČÁST

4.1 Ateroskleróza a principy rozvoje

4.1.1 Morfologická stavba arterie

Stěna arterie je vymezena třemi soustřednými vrstvami: vnitřní (tunica interna -

intima), střední (tunica media - media) a zevní (tunica externa - adventitia). Jednotlivé

vrstvy jsou pak dále odděleny soustřednými vrstvami elastinu, přičemž mezi intimou

a medií se nachází vrstva lamina elastica interna a mezi medií a adventitií je vrstva

lamina elastica externa. Luminální povrch arterie představuje souvislá vrstva plochých

těsně přiléhajících endotelových buněk, jež nasedá na bazální membránu

extracelulární matrix a je vymezena spodní hranicí - vrstvou lamina elastica interna.

Tato vrstva endotelových buněk tedy hraje roli jakési dynamické bariéry mezi lumen

arterie a stromatem arteriální stěny. Mimo to je dnes již znám také vliv těchto buněk

na celou řadu funkcí v arteriální stěně, mezi nejvýznamnější patří například regulace

cévního tonu, krevní srážení, průchod leukocytů do cévní stěny (Keaney, 2000).

 Vnitřní vrstva (tunica interna - intima) neboli výstelka, tzv. endotel - je tvořena

jednou vrstvou plochých buněk s hladkým a nesmáčivým povrchem.

Pod endotelem je uložena subendotelová vrstva řídkého vaziva, v níž se

příležitostně mohou vyskytovat elementy hladkého svalstva (Merkunová and

Orel, 2008).

 Střední vrstva (tunica media - media) je složena z hladké svaloviny

a elastických vláken, přičemž zastoupení obou tkání závisí na typu cévy -

v menších a středních tepnách a především tepénkách se nachází mohutná

vrstva svaloviny, která naproti tomu zcela chybí například ve vlásečnicích

(Merkunová and Orel, 2008).

 Vnější vrstva (tunica externa - adventitia) je vrstva tvořená vazivem, v níž se

rozvětvují pleteně sympatických nervových vláken. Díky tomu je pak tato vrstva

schopna ovlivňovat napětí hladké svaloviny ve stěně cév (Merkunová and Orel,

2008).
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Obrázek 1 - Struktura arteriální stěny

Převzato z http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Blausen_0055_ArteryWallStructure.png

[vid. 11-03-2015]

endothelium - endotel, external elastic membrane - vnější elastická membrána, internal elastic
membrane - vnitřní elastická membrána, smooth muscle - hladká svalovina


[…]


mediátoru i v krevních destičkách. Exprese P-selektinu tedy není limitována jen

na endotelové buňky (Jang et al., 1994; Wood et al., 1993; Yao et al., 1996).

V naší studii jsme se zaměřili na detekci a následné vyhodnocení exprese

adhezní molekuly P-selektinu v aortě transgenních myší s vysokými hladinami sérového

endoglinu po podávání vysokocholesterolové diety. Současně byla opět sledována

exprese tohoto markeru kontrolní skupinou vykazující nízké hladiny sENG. Zajímalo

nás, zda budou prokázány významné statistické rozdíly v expresi P-selektinu

při porovnání obou skupin myší.

Vyhodnocením našeho měření bylo zjištěno, že exprese molekuly P-selektinu

sledovanou skupinou (Sol-Eng+) představuje 147 % exprese kontrolní skupinou, jde

tedy o expresi signifikantně vyšší. Byla tedy jako v případě hodnocení exprese ICAM-1

potvrzena spojitost vysokých hladin sérového endoglinu se zvýšenou expresí

prozánětlivé adhezní molekuly.

U obou sledovaných skupin transgenních myší byla též provedena biochemická

analýza se stanovením hladiny celkového cholesterolu v krvi, přičemž získané výsledky

analýzy neprokázaly statisticky významné rozdíly v naměřených hodnotách

mezi oběma zkoumanými skupinami myší.

Vzhledem k tomu, že předchozí studie provedená na myších se standardní

dietou korelaci zvýšených hladin sENG se zvýšenou expresí adhezních molekul

neprokázala (Nemeckova et al., 2015), závěrem naší studie je tedy tvrzení, že

pravděpodobně nikoli samotné zvýšení hladiny sérového endoglinu, ale až v kombinaci
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s vysokocholesterolovou dietou solubilní endoglin ovlivňuje endotel ve smyslu indukce

zánětu.
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9. ZÁVĚR

V diplomové práci byla nejdříve teoreticky popsána souvislost exprese

zánětlivých markerů ICAM-1 a P-selektinu s reakcí endotelu na poškození cévní stěny

za fyziologických podmínek ale též za stavu endotelové dysfunkce. Byla rovněž

naznačena role sérového endoglinu, podle řady literárních zdrojů jakéhosi markeru,

u řady patologických stavů kardiovaskulárního systému.

Pomocí Western blot analýzy byla experimentálně detekována a následně

vyhodnocena exprese výše zmíněných zánětlivých markerů v aortě transgenních myší,

které vykazovaly vysoké plazmatické hladiny lidského sérového endoglinu, po podávání

speciální diety s vysokým obsahem tuku a cholesterolu. Současně byla sledována

exprese těchto markerů u transgenních myší s nízkými hladinami lidského sérového

endoglinu, u nichž byla nasazena rovněž tato speciální dieta. Získaná data byla

semikvantitativně vyhodnocena a porovnána mezi oběma sledovanými skupinami

transgenních myší s těmito výsledky:

 Exprese adhezní molekuly ICAM-1 sledovanou skupinou byla

signifikantně zvýšená o 90 % v porovnání s kontrolní skupinou.

 Exprese adhezní molekuly P-selektinu sledovanou skupinou byla

signifikantně zvýšená o 47 % v porovnání s kontrolní skupinou.

Podání diety s vysokým obsahem tuku a cholesterolu nevedlo k rozdílům

v hladinách celkového cholesterolu mezi oběma skupinami myší.

Výsledky této studie poukazují na spojitost zvýšených hladin lidského sérového

endoglinu a vysokocholesterolové diety ve smyslu zvýšené exprese zánětlivých

markerů (adhezních molekul) ICAM-1 a P-selektinu, a tedy na potenciálně vyplývající

funkční změnu endotelu ve smyslu indukce zánětu. Skutečný dopad těchto změn

na funkční parametry cévy je však v současné době předmětem dalšího výzkumu.
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10. POUŽITÉ ZKRATKY

ALK1 activin receptor like kináza 1

ALK5 activin receptor like kináza 5

AMK aminokyselina

APS peroxodisíran amonný

CD105 endoglin

Co-SMAD komediátorové SMAD proteiny

ENG endoglin

eNOS endoteliální NO syntáza

GAPDH glyceraldehyd-3-fosfát dehydrogenáza

HDL lipoproteiny o vysoké hustotě (high density lipoproteins)

HHT hereditární hemoragická teleangiektázie

ICAM-1 leukocytární adhezní molekula (intercellular cell adhesion molecule)

ICHS ischemická choroba srdeční

IL-8 interleukin-8

I-SMAD inhibiční SMAD proteiny

LDL lipoproteiny o nízké hustotě (low density lipoproteins)

MCP-1 monocytární chemotaktický protein-1 (monocyte chemotactic

protein-1)

MMP-14 neboli MT1-MMP membránově vázaná metaloproteináza (membrane-

type metalloprotease-1)

NO oxid dusnatý

PAI-1 inhibitor aktivátoru plazminogenu

PDGF růstový faktor destiček (platelet-derived growth factor)

PECAM-1 destičková endoteliální adhezní molekula (platelet endothelial cell

adhesion molecule)

SDS dodecylsíran sodný

SDS-PAGE SDS-polykrylamidová gelová elktroforéza

sENG sérový (solubilní) endoglin
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sICAM-1 sérová forma ICAM-1

R-SMAD receptory regulované SMAD proteiny

SMAD intracelulární signální proteiny účastnící se transdukce signálu

TBS tris pufr hydrochlorid

TEMED tetrametyletylendiamin

TGF-β transformující růstový faktor (transforming growth factor)

TGF-βR receptor pro transformující růstový faktor

TNF tumor nekrotizující faktor (tumour necrosis factor)

tPA tkáňový aktivátor plazminogenu

VCAM-1 buněčná adhezní molekula (vascular cell adhesion molecule
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