UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Katedra biologických a lékařských věd
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / školitele diplomové práce

Autor/ka práce: **Barbora Uhlířová**

Vedoucí / školitel práce: PharmDr. Jana Rathouská, Ph.D.

Rok zadání: 2014

Konzultant:

Rok obhajoby: 2015

Název práce:

Hodnocení exprese ICAM-1 a P-selektinu v aortě myši s vysokými hladinami sérového endoglinu pomocí Western blot analýzy

Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

V průběhu experimentální části práce probíhající v laboratoři studentka prokázala schopnost logického myšlení, samostatnosti v řešení vyvstalých obtíží a zodpovědné pečlivé práce. Velký podíl na tom měl i fakt, že se předem teoreticky připravila na metodiku práce, která ji čekala, což považuji za velké pozitivum. Dalším pozitivem byl také klidný přístup k nečekaným úskalím práce, tedy schopnost koncentrace bez zbytečného zmatkování.

Během sepisování samotné práce probíhaly revize ze strany školitelky prakticky v rozmezí minut, což z osobního hlediska školitelky hodnotím za ideální stav. Přínos práce studentky bude kladně zhodnocen během sepisování publikace, již by se studentka měla stát spoluautorkou.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 26.5. 2015

.....
podpis